mannanna.» Munkr einn reis upp ok geek ut. Hinn tilkomni leiddi haun i einn stad ok syndi honum þar nockurn döckvan blamann, þann er hio upp tre med bolðxe til byrdar mikillar. Sidan freistadi blamadrinn at letta upp byrdinni ok matti med öngu moti fyrir mikilleika sakir. Hann höggr þa önnur tre ok 5 bindr þegar a byrdina. Þvi næst syndi hann honum annan man, þann er bar upp vatu or gryfju nockurri, en hann hellti því sva nær niðr i tvibyttu nöckura, at id nedra leggr iafnskiott apr i sama stad. Iun tilkomni mælti þa enu: «Fylg mer, ok mun ek syna þer annat efni.» Hann gat þa at lita musterisgerd eina, 10 ok sa þar tvo menn a hestum, þa er reiddu millum sin eina langa trodu, ok villdu þessir rida inn iafnframm um port musterissins, en þeir mattu þat eigi fyrir trenu, er þeir höfdu a herdunum; villdi ok hvargi litillæta sik fyrir odrum, sva at fara mætti, stritadiz hvarr vid annan, ok villdu badir iafnframm inn komaz. 15 En þat matti öngum kosti leikaz, er hvargi villdi lægia sik odrum ne litillæta. Heilagr fadir Arsenius skyrde sva þessar synir: Þeir menn er tre fluttu, hafa heilagt reglulif munkligs sidar, en því at þeir rettlæta sialfa sik ok tigna med upphafning hiartans ok dramban,

ostendit ei alium hominem stantem super lacum et haurientem 20  
 aquam de lacu, et mittentem eam in collectaculum, et de alia parte  
 per foramina defluebat aqua desubter in eodem loco. Iterum dixit  
 ei: «Veni, sequere me, et ostendam tibi aliud.» Et vidit quasi  
 quoddam ædificium templi, et duos sedentes in equis, portantes  
 super scapulas suas uterque lignum unum, id est perticam longam, 25  
 volentes pariter ingredi portam templi illius, et non permittebat  
 eos lignum, quod ex adverso portabant, ingredi per portam illam;  
 non enim humiliabat se alter alteri, sed contendebat uterque, pari-  
 ter ingredi volentes; et non prævalebant, nec enim humiliabat se  
 unus eorum, ut alteri locum daret. Exponit ergo ei has visiones, 30  
 dicens: Hi qui lignum portant, hi sunt qui habent iugum sanctum  
 monachorum, sed iustificantes se ipsos in cordibus suis cum exal-  
 tatione superbiæ, non humiliantur invicem, noluerunt enim ambulare  
 in humilitate viam salvatoris Domini nostri Jesu Christi, qui dixit:  
 Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem 35  
 animabus vestris. Ideoque propter superbiam cordis sui remanse-  
 runt foris de regno regis caelorum Christi exclusi. Qui autem cæ-  
 debat ligna et super sarcinam adhuc addebat, homo est, qui one-